
104  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

..

CONTRATO
.

Processo: 2020/1023868 | Contrato: 006/2021 - NEPMV | Licitação: 
Pregão Eletrônico n.º 004/2021 – NEPMV | Objeto: Aquisição de 50 Desktop 
Tipo II c/ Monitor de 23 Polegadas | Valor Total: R$ 386.500,00 (trezentos 
e oitenta e seis mil e quinhentos reais) | Data da assinatura: 20/10/2021 
| Vigência: Se inicia com sua assinatura e se encerra com o recebimento 
definitivo e o respectivo pagamento de todos os equipamentos adquiridos 
pelo CONTRATANTE | F uncional Programática: 27103.18.541.1497.8931 
- Natureza de Despesa: 449052 - Plano Interno: 2100008931E - Fonte de 
Recursos: 0106 / 0306 | Contratada: PHDS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - ME | C .N.P.J.:  13.481.371/0001-84 |  Endereço: A venida Pinhei-
ro Machado, 20-48, Bairro Nova Esperança, CEP. 17.065-123 - Bauru/SP 
| Ordenadora: JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA

Protocolo: 718828
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 105/2021 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 3º da 
Lei nº 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto publicado no DOE 
nº 33599 de 17 de Abril de 2018.
RESOLVE:
I-Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares aos servidores, conforme 
quadro abaixo:

Matrícula Nome
  Período Aquisitivo   Gozo

5948461 ERIKA PRISCILA CASTELO TAVARES 01/10/2020 A 30/09/2021 01/11/2021 A 
30/11/2021

5917736 VANILSA DA SILVA BORGES 01/02/2020 A 31/01/2021 06/12/2021 A 
04/01/2022

5930821 JACKELINE  YASMIM NOGUEIRA SILVA 01/05/2020 A 30/04/2021 01/12/2021 A 
30/12/2021

II- Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Souza Nogueira
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 718965
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 675212, publicada no DOE nº 34.626, de 
02/07/2021, referente ao Extrato do Convênio nº 04/2021.
ONDE SE LÊ: Valor Global: R$ 4.555.411,13
LEIA-SE: Valor Global: R$ 4.901.279,78
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 719011
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 42/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Terraplena Ltda - CNPJ Nº 14.698.658/0001-23
Objeto: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas, na Região de Integração do Guajará – Lote 8”, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 17.653.966,75
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
Data da Assinatura: 20/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 718731

8ºTAC Nº 23/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
D Fátima Construtora Ltda. – CNPJ 22.208.322/0001-63
Objeto: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na Região de Integração Lago Tucuruí – LOTE 07.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II da Lei no 8.666/93
Vigência: 22/10/2021 a 22/01/2022
Data da Assinatura: 20/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 718521
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA Nº 21/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Almeirim – CNPJ 05.139.464/0001-05
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à Concepção do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana, conforme Lei Complementar nº, 14.000 
de 05 de maio de 2020, com fundamento na nova Política Nacional de Mo-
bilidade Urbana, criada pela Lei nº 12.587/2012, conforme especificações 
e de acordo com as necessidades do Município.
Vigência: 13/10/2021 a 13/10/2022
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 13/10/2021
Responsável pela Entidade: Maria Lucidalva Bezerra de Carvalho
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 718610
TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA Nº 20/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Almeirim – CNPJ 05.139.464/0001-05
Objeto: Apoio técnico visando a revisão do plano diretor municipal, confor-
me a lei municipal nº. 905/2006.
Vigência: 21/10/2021 a 21/10/2022
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 19/10/2021
Responsável pela Entidade: Maria Lucidalva Bezerra de Carvalho
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 718611
.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 33/2018 - Execução da conclusão do sistema de abastecimento 
de água, no município de Curralinho/PA.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 8,5245% e 22,4534%
Período de execução: 13/04/2020 a 12/04/2021 e 13/04/2021 a 
12/04/2022
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489.7567 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 20/10/2021
Contratada: Construtora Santa Tereza LTDA.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 718782
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 48/2020 - Execução da conclusão do sistema de abastecimento 
de água, no município de Oeiras do Pará/PA.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 3,7719% e 7,9536%
Período de execução: 29/06/2019 a 28/06/2020 e 29/06/2020 a 28/06/2021
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489.7567 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 20/10/2021
Contratada: Construtora Santa Tereza LTDA.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 718800
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 770/2021, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1164716, de 15/10/2021- 
CPAT/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Thiago Wulfert de Oliveira, Matrícula nº 57193152/3; Cargo/Função: Assessor I.
OBJETIVO Realizar o levantamento patrimonial de acordo que com o Manu-


